Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 819/2023

Requer informações acerca de
serviços e atendimento geral na UBS
Dr. José Togeiro de Andrade, no
Bairro Santa Rita / São Francisco e
outras.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que as Unidades Básicas de Saúde são a
porta de entrada do usuário no Sistema Único de Saúde (SUS), onde se inicia
o cuidado com a saúde da população e cada UBS é responsável pela
assistência à saúde de uma população definida.

 CONSIDERANDO que a UBS Dr. José Togeiro de Andrade, no
bairro Santa Rita / São Francisco tem tido um aumento e se tornado frequente
para este vereador as reclamações no atendimento e serviços desta UBS.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

                     1º) Atualmente qual o quadro de profissionais  geral que prestam
atendimento na UBS Dr. José Togeiro de Andrade?

2º) Desde sua inauguração, foi divulgado o seguinte quadro de
profissionais para atendimento nesta unidade; 07 profissionais concursados
para atendimento a saúde; sendo 02 generalistas, 01 pediatra, 01
ginecologista, 01 enfermeiro e 02 técnicos em enfermagem. Este quadro de
profissionais segue da mesma forma? Exemplifique.

3º) O que é feito quando registrado e comprovado o atraso de
médicos nas Unidades Básicas de Saúde do município? De que forma a
Secretaria Municipal de Saúde faz esse registro?

4º) Quais os horários e cronograma de atendimento da farmácia
desta unidade para entrega de medicamentos?

5º) Após pedido e empenho também deste vereador, a partir de
quando um(a) novo(a) médico(a) passou a atender nesta unidade com a
intenção em reforçar e melhorar o atendimento a população?

6º) Quais os meios e/ou canais disponíveis para a população
registrar suas reivindicações e reclamações sobre situações ocorridas nas
unidades básicas do município?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
15

/2
02

3
15

/0
9/

20
23

 1
4:

41
 -

 C
H

A
V

E
: U

D
7X

-0
9J

A
-V

G
V

U
-2

Z
U

T

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

7º) Esta unidade segue trabalhando de acordo com o
modelo de atendimento “Saúde Já”, divulgado pela Administração
Municipal na qual os usuários são acolhidos pela enfermagem e
encaminhados para consultas?

8º) De forma clara, quais são os munícipes que tem o
direito ao atendimento na unidade de saúde Dr. José Togeiro de Andrade?

9º) Qual a quantidade de atendimento registrado nesta unidade
nos últimos seis meses?

10º) Qual a quantidade atendimento registrada na UBS Regional
Zona Sul - Dr. Joel Lincoln May Keese, nos últimos seis meses?

11°) O salário dos médicos e demais profissionais que prestam
serviço nesta unidade está em dia ou tem atrasos de pagamento?

12º) Relacionado ao assunto UBS em nossa cidade, quais são as
programações por parte da Administração Municipal por melhorais nas
unidades básica de saúde do município?

13º) Quais unidades básicas de saúde oferecem serviço de
atendimento psicológico, no município?

Justificativa:

Esta unidade de atendimento a saúde, no bairro Santa Rita e que
tem seu espaço amplo vem sendo alvo de muitas reclamações sobre o
atendimento médico oferecido. Dentre as diversas reclamações estão à
demora no atendimento conforme agenda e que médicos não cumprem os
horários conforme agendamento, os horários da farmácia para retirada de
medicamentos, dificuldades para marcar consulta com pediatra e consultas que
são desmarcadas no dia de consulta e que os pacientes já estão dentro da
própria UBS.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de setembro de 2.023.

Júlio César – “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
15

/2
02

3
15

/0
9/

20
23

 1
4:

41
 -

 C
H

A
V

E
: U

D
7X

-0
9J

A
-V

G
V

U
-2

Z
U

T

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 15 de setembro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UD7X09JAVGVU2ZUT, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: UD7X-09JA-VGVU-2ZUT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
15

/2
02

3
15

/0
9/

20
23

 1
4:

41
 -

 C
H

A
V

E
: U

D
7X

-0
9J

A
-V

G
V

U
-2

Z
U

T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UD7X09JAVGVU2ZUT
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UD7X09JAVGVU2ZUT
		2023-09-15T15:32:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura